MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
IFRS Campus Alvorada

Gabinete da Direção Geral

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS
AO EDITAL COMPLEMENTAR Nº 27/2019 VINCULADO AO EDITAL IFRS 67/2019 –

AUXÍLIO INSTITUCIONAL ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 147/2020, publicada no DOU
nº 39, de 27/02/2020, Seção 2, pág. 12, torna público o resultado preliminar da
classificação das propostas de Extensão que solicitam apoio pelo Programa
Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) e Auxílio Institucional Extensão (PAIEX),
conforme cronograma e disposições do Edital IFRS nº 67/2019 – Auxílio Institucional
à Extensão – 2020 e Edital Complementar Campus Alvorada nº 27/2019.

1. DA CLASSIFICAÇÃO

1.1 Os resultados quanto à classificação preliminar das propostas encontram-se
disponíveis nos seguintes anexos:
Anexo I - Propostas classificadas
Anexo II – Propostas não classificadas

2. DO ENCAMINHAMENTO DO RECURSO QUANTO A NÃO CLASSIFICAÇÃO

2.1 O recurso quanto a não classificação somente pode ser submetido pelo(a)
coordenador(a) da proposta no Edital IFRS nº 67/2019 – Auxílio Institucional à
Extensão - 2020.

2.2 Somente será aceito o recurso submetido no prazo que consta no cronograma
publicado no Edital Complementar Nº 27/2019 vinculado ao Edital IFRS 67/2019 –
Auxílio Institucional às Ações de Extensão 2020

2.3 O recurso quanto a não classificação deve ser submetido, única e exclusivamente,
por meio de formulário eletrônico específico para esta finalidade:
Formulário eletrônico - clique para acessar

2.4 As notas finais das propostas não classificadas serão enviadas ao e-mail do
coordenador do Programa/Projeto de Extensão submetido ao Edital IFRS n° 67/2019 –

https://ifrs.edu.br/editais/edital-ifrs-no-67-2019-auxilio-institucional-a-extensao-2020/
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/12/Edital-complementar-Extens%C3%A3o-Campus-Alvorada.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/12/Edital-complementar-Extens%C3%A3o-Campus-Alvorada.pdf
https://forms.gle/NdPqhRFEr6s9dmqL7
https://forms.gle/NdPqhRFEr6s9dmqL7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
IFRS Campus Alvorada

Gabinete da Direção Geral

Auxílio Institucional à Extensão 2020. Caso não receba o e-mail mencionado, caberá ao
coordenador da ação solicitar as notas através do e-mail
extensão@alvorada.ifrs.edu.br dentro do prazo recursal.

3. DAS BOLSAS E AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO

3.1 O valor previsto para bolsas e auxílio institucional à extensão (PIBEX e PAIEX) serão
distribuídos de acordo com a matriz orçamentária do Campus e, também, visará a
contemplar o máximo de propostas classificadas.

3.2 Caso haja redução de orçamento por bloqueio ou contingenciamento de recursos
por parte do MEC, o valor destinado a auxílios poderá ser inferior ao previsto no Edital
IFRS nº 67/2019 e no Edital Complementar do Campus Alvorada nº27/2019 – Auxílio
institucional à extensão – 2020.

Adriana (RS), 15 de abril de 2020.

Fábio Marçal
Diretor Geral IFRS Campus Alvorada

Portaria nº 147/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
IFRS Campus Alvorada

Gabinete da Direção Geral

ANEXO 1 – PROPOSTAS CLASSIFICADAS

    PROPOSTAS CLASSIFICADAS

 MODALIDADE   TÍTULO

Programa Diálogos

Programa Pelas Margens: Arte+Ativismo e/em Suas Intersecções

Programa PROPES - Programa Permanente de Estudos Surdos

Projeto Bate-Mãos: Comunidade surda em outra vibe

Projeto Fortalecendo a profissão 'Cuidador de Idosos': um projeto de comunicação

Projeto Jornal Gaúsurdo -2020

Projeto Lady Blunt - Teoria e Prática Instrumental do Violino

Projeto Língua de Sinais nas escolas de Surdos

Projeto Mãos Arteiras - versão 2020

Projeto Música e corpo no mundo 2020: o violão na educação musical

Projeto Pré-Vestibular Popular Minervino de Oliveira

Projeto Sarau do sol e da lua 2020: partilhas culturais entre a comunidade

Projeto
Semeando Saberes e saberes: horta agroecológica comunitária na promoção de uma
educação ambiental popular

Projeto Tópicos em Educação Antirracista

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
IFRS Campus Alvorada

Gabinete da Direção Geral

ANEXO 2 – PROPOSTAS NÃO CLASSIFICADAS

    PROPOSTAS NÃO CLASSIFICADAS

 MODALIDADE   TÍTULO

 Projeto  Espanhol – Língua e Cultura

 Projeto   YOGA - Vivências e experiências